| de

/ CANTABRIA

Pag. 19267

' GOBIERNO ?
#

+* ey

MARTES, 26 DE JULIO DE 2022 - BOC NUM. 144

CONSEJERIA DE EDUCACION Y FORMACION PROFESIONAL

CVE-2022-5831 Orden EDU/32/2022, de 19 de julio, que modifica la Orden
ECD/8/2011, de 25 de agosto, por la que se establece el curriculo
del ciclo formativo de Grado Superior correspondiente al titulo de
Técnico Superior en Sistemas Electrotécnicos y Automatizados en la
Comunidad de Cantabria.

El Real Decreto 337/2014, de 9 de mayo, por el que se aprueban el Reglamento sobre
condiciones técnicas y garantias de seguridad en instalaciones eléctricas de alta tension y sus
Instrucciones Técnicas Complementarias ITC-RAT 01 a 23, en su instruccion técnica comple-
mentaria ITC-RAT 21 instaladores y empresas instaladoras para instalaciones de alta tensidn,
establece la clasificacion de los instaladores en dos categorias: AT1 (para instalaciones eléctri-
cas de alta tension cuya tension nominal no exceda de 30kV) y AT2 (para instalaciones eléctri-
cas de alta tension sin limite de tensién).

Para ser instalador de alta tension se debe cumplir alguna de las situaciones establecidas en
la citada instruccion, entre las que se encuentra disponer de un titulo de formacion profesional
o de un certificado de profesionalidad incluido en el Repertorio Nacional de Certificados de Pro-
fesionalidad, cuyo ambito competencial incluya las materias objeto del Reglamento sobre con-
diciones técnicas y garantias de seguridad en instalaciones eléctricas de alta tension, aprobado
por el Real Decreto 337/2014, de 9 de mayo, y de sus instrucciones técnicas complementarias.

Visto el curriculo del ciclo formativo de Grado Superior correspondiente al titulo de Técnico
Superior en Sistemas Electrotécnicos y Automatizados en la Comunidad Auténoma de Canta-
bria, desarrollado a través de la Orden ECD/8/2011, 25 de agosto, se considera que los conte-
nidos incluidos en el mismo acreditan los conocimientos minimos exigidos en el anexo 2 de la
ITC-RAT 21, para acceder a las categorias de instalador de alta tension AT1 y AT2.

Teniendo en cuenta lo anterior, visto en Informe del Servicio de Energia sobre habilitacién
profesional del Titulo de Técnico Superior en Sistemas Electrotécnicos y Automatizados en la
Comunidad Auténoma de Cantabria de fecha 26 de noviembre de 2021, se hace necesario
modificar la disposicion adicional segunda de la Orden ECD/8/2011, de 25 de agosto, que se
establece el curriculo del ciclo formativo de Grado Superior correspondiente al titulo de Técnico
Superior en Sistemas Electrotécnicos y Automatizados en la Comunidad de Cantabria, que in-
cluya las categorias AT1 y AT2 de Alta Tensién, cumpliendo asi los titulados de la citada Orden
con el requisito para ser considerados instaladores de alta tensién.

Por ello, en uso de las atribuciones conferidas por el articulo 35 f) de la Ley de Cantabria
5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracién y del
Sector Publico Institucional de la Comunidad Autonoma de Cantabria,

DISPONGO

Articulo Unico. Modificacién de la Orden ECD/8/2011, de 25 de agosto, que se establece el
curriculo del ciclo formativo de Grado Superior correspondiente al titulo de Técnico Superior en
Sistemas Electrotécnicos y Automatizados en la Comunidad de Cantabria.

Uno. El apartado 4 de la Disposicion Adicional Segunda queda redactado de la siguiente
forma:

boc.cantabria.es

CVE-2022-5831

1/2




i | GOBIERNO i _ D
| de J \ : i

/ CANTABRIA

Pag. 19268

MARTES, 26 DE JULIO DE 2022 - BOC NUM. 144

"4, La formacién establecida en esta Orden, en el conjunto de los mddulos profesionales del
Titulo, garantiza que el ambito competencial de los titulados coincide con las materias objeto
del Reglamento sobre condiciones técnicas y garantias de seguridad en lineas eléctricas de alta
tensidn aprobado por el Real Decreto 223/2008, de 15 de febrero, y de sus instrucciones téc-
nicas complementarias, tanto en la categoria LAT1 como en la categoria LAT2. Por tanto, quien
esté en posesidn del titulo citado anteriormente y regulado por la presente Orden, cumplira
con el requisito exigido en articulo decimoquinto, punto trece, apartado b) del Real Decreto
560/2010, de 7 de mayo, siendo considerado instalador de lineas de alta tension.

Igualmente, garantiza que el ambito competencial de los titulados coincide con las materias
objeto del Reglamento sobre condiciones técnicas y garantias de seguridad en instalaciones
eléctricas de alta tensién, aprobado por el Real Decreto 337/2014, de 9 de mayo, y de sus
instrucciones técnicas complementarias, tanto en la categoria AT1 como en la categoria AT2.
Por tanto, quien esté en posesion del titulo citado anteriormente y regulado por la presente
Orden, cumplirad con el requisito exigido en el apartado 4.b) de la ITC-RAT 21, siendo conside-
rado instalador de alta tensién".

DISPOSICION FINAL UNICA
Entrada en vigor

La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en el Boletin Oficial
de Cantabria.

Santander, 19 de julio de 2022.
La consejera de Educacion y Formacién Profesional,

Marina Lombd Gutiérrez.
2022/5831

boc.cantabria.es

CVE-2022-5831

2/2




	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-5834	Resolución por la que se adjudican los puestos de trabajo de la categoría profesional de Auxiliar de Enfermería perteneciente al grupo 2 de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria a los aspirantes que han superado el proceso 
	CVE-2022-5841	Resolución por la que se adjudican los puestos de trabajo de la categoría profesional de Técnico Sociosanitario perteneciente al grupo 2 de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria a los aspirantes que han superado el proceso 
	CVE-2022-5844	Resolución por la que se adjudican los puestos de trabajo de la categoría profesional de Técnico Superior en Educación Infantil perteneciente al grupo 1 de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-5824	Orden PRE/57/2022, de 4 de julio, por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, del puesto de trabajo número 946, Secretario/a Alto Cargo, de la Dirección General de Ganadería, reservado a funcionarios de la A
	CVE-2022-5842	Resolución por la que se hace pública la relación de candidatos que en ejecución de la Oferta de Empleo Público van a integrar la bolsa de empleo para la contratación laboral temporal en la categoría profesional Auxiliar de Enfermería.
	CVE-2022-5843	Resolución por la que se hace pública la relación de candidatos que en ejecución de la Oferta de Empleo Público van a integrar la bolsa de empleo para la contratación laboral temporal en la categoría profesional Técnico Sociosanitario.
	CVE-2022-5845	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el procedimiento de concurso-oposición, en la categoría profesional de Operario de Cocina perteneciente al grupo 

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2022-5870	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 137, de 15 de julio de 2022, de lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la cobertura, por turno libre, mediante el sist

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-5817	Bases y convocatoria de la selección para la cobertura en propiedad de 1 plaza de Director Administrativo (personal laboral) vacante en la plantilla del Servicio Municipal de Transportes Urbanos, perteneciente al Grupo A1, mediante el sistem


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2022-5807	Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 8 de junio de 2022, de modificación de la Oferta de Empleo Público de 2022. Expediente RHU/74/2022.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2022-5810	Aprobación definitiva de la valoración de puesto de Tesorería y modificación del Catálogo de Puestos de Trabajo (Relación de Puestos de Trabajo).



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2022-5858	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 6/2022.

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2022-5848	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 3/2/2022.

	Junta Vecinal de Arnuero
	CVE-2022-5808	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2022.

	Junta Vecinal de Isla
	CVE-2022-5813	Exposición pública de las cuentas generales de 2020 y 2021.
	CVE-2022-5815	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2022.

	Concejo Abierto de Pujayo
	CVE-2022-5838	Exposición pública de la cuenta general de 2021.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana
	CVE-2022-5806	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica y Urbana de 2022, y apertura del período voluntario de cobro.
	CVE-2022-5836	Exposición pública de la matrícula provisional del Impuesto sobre Actividades Económicas para 2022.

	Ayuntamiento de Saro
	CVE-2022-5804	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Basura y Alcantarillado del primer semestre de 2022, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2022-5814	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa de Ayuda a Domicilio del mes de abril de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2022/6928S.

	Junta Vecinal de Arnuero
	CVE-2022-5809	Exposición pública de la cuenta general de 2021.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-5825	Orden PRE/58/2022, de 15 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de becas de formación para titulados universitarios en la Consejería de Presidencia, Interior, Justicia y Acción Exterior.
	Universidad de Cantabria
	CVE-2022-5811	Resolución Rectoral de 14 de julio de 2022 (R.R. 707/2022), por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan becas del Programa Regional de Becas de la Comunidad Autónoma de Cantabria, destinadas a financiar los gastos de matrícu
	CVE-2022-5819	Extracto de la Resolución Rectoral de 14 de julio de 2022, por la que se establecen las bases reguladoras y se convocan becas del Programa Regional de Becas de la Comunidad Autónoma de Cantabria, destinadas a financiar los gastos de matrícul

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2022-5818	Extracto para la concesión de subvenciones en materia deportiva.
	CVE-2022-5827	Extracto de la convocatoria para la concesión de subvenciones en Área de Cultura para 2022.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-5823	Extracto del Acuerdo de 11 de julio de 2022 de la Junta de Gobierno Local, por la que se convoca subvenciones para la adquisición de bicicletas de pedales de pedaleo asistido tipo urbana.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2022-5829	Concesión de subvención directa de carácter excepcional. Expediente 2022/3489A.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2022-5697	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en calle San Julián, 12 C, de Herrera de Camargo. Expediente LIC/693/2021.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2022-5633	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle en parcela 9653701VP3095S0001ZK dentro de la manzana C2.1 del PSIR Actuación Integral Estratégica Productiva Marina-Medio Cudeyo.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2022-5685	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar aislada en Cerrazo. Expediente 3272/2022.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación
 del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-5801	Anuncio de dictado de Resolución por la que se formula Informe Ambiental Estratégico que incluye el Documento de Alcance del Estudio Ambiental Estratégico, de la Modificación Puntual número 14 del Plan General de Ordenación Urbana y Plan Esp

	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2022-5805	Información pública del expediente de autorización para la ordenación viaria de la avenida Cantabria y de la calle Trabajadores de Authi, con afección al cauce del arroyo Muriago, en Los Corrales de Buelna. Término municipal de Los Corrales 
	CVE-2022-5816	Información pública de solicitud de modificación de características de la concesión del aprovechamiento de un caudal de 2,91 l/s de agua del manantial de Zarracino en La Paul, La Abadilla, Término Municipal de Santa María de Cayón, con desti


	7.5.Varios
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-5826	Resolución por la que se tramita consulta pública respecto al Proyecto de Decreto por el que se aprueba la creación por segregación del Colegio Profesional de Doctores y Licenciados en Ciencias Políticas y Sociología de Cantabria.

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2022-5800	Modificación del Procedimiento de Gestión del Grupo de Acción Local seleccionado para la aplicación del Programa Leader 2014-2020.
	CVE-2022-5830	Resolución por la que se somete al trámite de información pública el proyecto de Ley de Prevención y Control Ambiental de Cantabria.

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2022-5831	Orden EDU/32/2022, de 19 de julio, que modifica la Orden ECD/8/2011, de 25 de agosto, por la que se establece el currículo del ciclo formativo de Grado Superior correspondiente al título de Técnico Superior en Sistemas Electrotécnicos y Auto
	CVE-2022-5832	Orden EDU/33/2022 de 19 de julio, por la que se establece el currículo del ciclo formativo de Grado Superior correspondiente al título de Técnico Superior en Iluminación, Captación y Tratamiento de Imagen en la Comunidad Autónoma de Cantabri
	CVE-2022-5833	Orden EDU/34/2022 de 19 de julio, por la que se establece el currículo del ciclo formativo de Grado Medio correspondiente al título de Técnico en Instalación y Amueblamiento en la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2022-5689	Información pública de solicitud de licencia de actividad para nave industrial destinada a taller de pintura en parcela 27 del Parque Empresarial Besaya. Expediente 1511/2022.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2022-5768	Información pública de solicitud de licencia de actividad para bar-cafetería en el barrio El Solarón, de Castanedo.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-5778	Información pública de solicitud de licencia de ampliación para una actividad de bar (epígrafe 673.2) a emplazar en la Plaza del Cuadro, 4 - Bajo.

	Concejo Abierto de Cadalso
	CVE-2022-5796	Aprobación definitiva del Inventario General de Bienes.




		Gobierno de Cantabria
	2022-07-22T10:38:18+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




